第２章　２－２　書類作成の手引き

【参考様式１】
説 　明 　書
令和　　　年　　　月　　　日
（発注者）　　　　　　　　　殿
（請負者）住　　　　所
商号又は名称
代表者氏名
  大気汚染防止法第１８条の１５第１項の規定により、当該解体等工事の事前調査の結果等に係る事項について下記のとおり説明します。
記
１　工事名
２　路線等の名称
３　工事場所
４　説明内容　（施行規則第16条の7）
　　①調査を終了した年月日
　　②調査の方法
　　　　□設計図書による確認
　　　　□目視による調査
　　　　□分析調査による確認
　　③事前調査の結果
　　　　□　当該解体等工事が特定工事※１に該当しない
□　当該解体等工事が特定工事※１に該当する（別添１による）
□　当該解体等工事が届出対象特定工事※２に該当する（別添２による）

※１特定工事とは、特定粉じん排出等作業を伴う建設工事をいう。
※２届出対象特定工事とは、石綿を多量に発生し、又は飛散させる原因となる吹付け石綿・石綿含有保温材・断熱材・耐火被覆材の除去、封じ込め又は囲い込みを行う建設工事
［担当者名・連絡先等］
１　担当者氏名
２　会社名、部・課名
３　電話番号
【別添１】
当該解体等工事が特定工事に該当する場合の説明内容
①特定粉じん排出等作業の対象となる建築物等の部分における特定建築材料の
種類並びにその使用箇所及び使用面積
②特定粉じん排出等作業の種類
③特定粉じん排出等作業の実施の期間
④特定粉じん排出等作業の方法
⑤特定粉じん排出等作業の工程を明示した特定工事の工程の概要
⑥特定工事を施工する者の現場責任者の氏名及び連絡場所
【別添２】
当該解体等工事が届出対象特定工事に該当する場合の説明内容
①特定粉じん排出等作業の対象となる建築物等の部分における特定建築材料の
種類並びにその使用箇所及び使用面積
②特定粉じん排出等作業の種類
③特定粉じん排出等作業の実施の期間
④特定粉じん排出等作業の方法
⑤④に掲げる特定粉じん排出等作業の方法が第18条の19各号に掲げる措置を
当該各号に定める方法により行うものでないときは、その理由
⑥特定粉じん排出等作業の対象となる建築物等の概要、配置図及び付近の状況
⑦特定粉じん排出等作業の工程を明示した特定工事の工程の概要
⑧特定工事を施工する者の現場責任者の氏名及び連絡場所
⑨下請負人が特定粉じん排出作業を実施する場合の当該下請負人の現場責任者
の氏名及び連絡場所
法18条の15第1項

二　イ～ニ

規則16条の8

(10条の4

第2項)

法18条の15

第1項

二　イ～ニ

三　ロ

規則16条の7

(10条の4

第2項

一～四)

2－106